- 1 -

平成３１年度 第１回下野市教育委員会定例会議事録

１ 日  時  平成３１年４月１５日（月）午後３時～午後５時００分

２ 会  場  下野市役所３階 教育委員会室

３ 出席委員  教 育 長  池澤 勤    職務代理者  永山 伸一

        委   員  三橋 明美   委   員  熊田 裕子

委   員  石嶋 和夫

４ 出席職員  教育次長       坪山 仁

教育総務課長     近藤 善昭

学校教育課長       田澤 孝一

生涯学習文化課長   手塚 芳子

文化財課長      山口 耕一

スポーツ振興課長   若林 毅

教育総務課長補佐   齋藤 英子

教育総務課主事    岡野 祐衣

５ 公開・非公開の別  公開（一部非公開）

６ 傍聴者    ０ 人

７ 報道機関   ０ 人

８ 議事録（概要）作成年月日  令和元５月２０日

９ 議  案

 議案第１号 下野市公民館運営審議会委員の委嘱について

議案第２号 下野市図書館協議会委員の委嘱について

１０ 協議事項

  （１）下野市立小中学校教科用図書選定委員会委員の推薦について

１１ 報告事項

  （１）平成３０年度通学路整備要望と対応結果について

（２）教育委員会後援等の承認について

（３）寄附の受け入れについて

１２ その他

（１）平成３１年度教育委員会主要日程について

 - 2 -

池澤教育長

熊田委員

池澤教育長

三橋委員

近藤教育総務課長

三橋委員

近藤教育総務課長

池澤教育長

教育長挨拶及び報告

・３月２３日に天平の丘公園において東の飛鳥ブランド制定記念事業が行

われ、約１，２００名が訪れた。イベント内で佐野市出身の河口恭吾氏

の野外ライブが開催され、会場を盛り上げた。

・３月２５日に熊田委員が再任し、辞令交付式が行われた。

・同日、学校適正配置推進協議会が行われ、次年度、細谷小学校の小規模

特認校制度の成果についての検証を行うことが決定した。

・３月２６日に南河内中学校区小中一貫教育推進協議会が行われ、義務教

育学校の教室の配置等の報告を行い、承認をいただいた。また、義務教

育学校設立準備委員会についても承認をいただいたので、次回の教育委

員会定例会において、義務教育学校設立準備委員会設置要綱について図

れるよう、事務局は準備を進めている。

・３月２７日に退職校長５名の市長報告が行われた。

・３月２９日に退職者１８名の辞令交付式が行われた。

・同日、元国分寺中学校長の猪瀬博氏の高齢者叙勲が行われた。

・４月１日に教職員の辞令交付式並びに非常勤職員の委嘱状交付式が行わ

れた。

・４月２日から４日にかけて、薬師寺小・吉田東小・吉田西小・石橋小・

細谷小・国分寺小・南河内中の校長事務引継ぎが行われた。

・４月５日にスクールバスの試運転が行われた。

・同日、行政説明会が行われた。

・４月８日に中学校の入学式が行われ、５３５名の新入生が入学した。

・４月９日に小学校の入学式が行われ、５２６名の新入生が入学した。

以上の報告内容について質疑等はあるか。

スクールバスは何人乗りか教えていただきたい。

２７人乗りである。

乗降場所はどこか。

花見ケ岡近くの直売所・やくさま・旧国分寺西小学校の児童館の３か所で

ある。

国分寺小学校ではどこで乗り降りをするのか。

北門である。

他に質疑等はあるか。（特になし）

次に、議事録署名委員の指名 永山委員及び三橋委員

続いて、第１２回教育委員会定例会議の議事録について確認をお願いする。

訂正等があれば発言を求める。（特になし）

議事録はこのとおり承認とする。

議案に入る旨を伝える。

議案第１号及び第２号については個人情報が含まれていることから、「地

方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項」の規定により非公

開で行いたい。各委員の意見をお伺いする。

 - 3 -

池澤教育長

池澤教育長

田澤学校教育課長

石嶋委員

永山委員

池澤教育長

近藤教育総務課長

（全委員異議なし）

それでは非公開で行うことに決定する。

議案第１号「下野市公民館運営審議会委員の委嘱について」説明を求める。

 以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第１号は原案どおり決定する。

続いて、議案第２号「下野市図書館協議会委員の委嘱について」説明を求

める。

 以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第２号は原案どおり決定する。

ここで非公開を解く。

次に、協議事項に移ることを告げる。

（１）下野市立小中学校教科用図書選定委員会委員の推薦について説明を求

める。

【説明要旨】

「下野市立小中学校教科用図書選定委員会条例」並びに「下野市立小中学

校教科用図書選定委員会条例施行規則」に基づき、教育委員の中から１名の

下野市立小中学校教科用図書選定委員会委員の推薦をお願いする旨の説明を

行う。

昨年度が永山委員だったということで、今年度もぜひお願いしたい。

 皆様にご承認いただければお受けする。

 下野市立小中学校教科用図書選定委員会委員に永山委員を推薦することを

ご承認いただけるか。（全委員承認）

次に、報告事項に移ることを告げる。

 （１）平成３０年度通学路整備要望と対応結果について説明を求める。

【説明要旨】

本市では、小中学校における通学路の安全確保を図るために、危険箇所を

把握して対策をとっている。平成３０年度は各校より４０件の整備要望が出

された。学校ヒアリング及び推進委員による合同点検を実施し、道路の管理

者に検討をいただいた結果をまとめたものが別紙一覧表である。要望番号欄

に「（新）」と書かれた案件が新規の案件であり、１８件であった。実施評価

については、８Ｐにあるような条件で○△×で評価を行っている。平成３０

年度の評価状況は、○が１５件、△が２４件、×が１件である。

 以下、評価が×となった１件（№２６）について、検討結果及び対応状況

の詳細説明を行う。

 - 4 -

池澤教育長

永山委員

近藤教育総務課長

永山委員

近藤教育総務課長

池澤教育長

石嶋委員

近藤教育総務課長

石嶋委員

近藤教育総務課長

池澤教育長

熊田委員

近藤教育総務課長

熊田委員

近藤教育総務課長

永山委員

近藤教育総務課長

池澤教育長

近藤教育総務課長

池澤教育長

石嶋委員

近藤教育総務課長

池澤教育長

質疑等はあるか。

 ×は「法令上不可であるもの。総合的な判断で物理的に不可であるもの。」

ということであるが、一覧には「信号機については、３１年度本部上申予定。

信号機は長期的な計画になることから…暫定的な対策の検討も願います。」

と記載がある。これは信号機の設置が不可能であると判断されたわけではな

いということでよろしいか。

 ３０年度においては、本部に上申したが、警察署から物理的に不可能であ

り、今後の対応は難しいという回答があった。

 では、３０年度の上申では、絶対に不可能であると判断されたということ

か。

 そのとおりである。信号機を設置する場所が道路の中に入ってしまうなど、

物理的に不可能であるということであった。

他に質疑等はあるか。

 箕輪の子どもたちが通る際に危険だということで整備要望が出ているの

か。

 そのとおりである。特に朝の通学時間に車通りが多く、横断が困難である

ということで信号機設置の要望があった。

 ここに立哨はいないのか。

 スクールガードが立っている。

他に質疑等はあるか。

 注意喚起の看板は安全安心課で設置済みとのことであるが、写真の左隅の

クリーム色の看板か。

 そのとおりである。

信号機の設置が難しいということであれば、路面標示などを警察につけて

いただくことはできないのか。

 信号機の設置は不可能ということであるが、横断歩道の標識等の設置は今

後も警察に要望を出していきたい。

 ３１年度の対応結果については、改めて報告していただけるということで

よろしいか。

 そのとおりである。

 他に質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（２）教育委員会後援等の承認について説明を求める。

【説明要旨】

「下野市教育委員会後援等承認一覧」に基づき、４月現在で１件の後援の

承認をした旨の報告を行う。

質疑等はあるか。

チャリティーということであるが、入場料が寄附されるということか。

入場料は無料で、会場に募金箱が設置されており、社会福祉協議会に寄附

される。

他に質疑等はあるか。（特になし）

 - 5 -

近藤教育総務課長

池澤教育長

熊田委員

近藤教育総務課長

熊田委員

近藤教育総務課長

池澤教育長

田澤学校教育課長

池澤教育長

永山委員

田澤学校教育課長

池澤教育長

田澤学校教育課長

池澤教育長

近藤教育総務課長

永山委員

田澤学校教育課長

熊田委員

続いて、（３）寄附の受け入れについて説明を求める。

【説明要旨】

 小山農業協同組合から、５００円の図書カード２４８枚（１２４，０００

円相当）及び新１年生対象にランチョンマット３７０枚（２０，３５０円相

当）の寄附があった旨の報告を行う。

 質疑等はあるか。

 今回小山農業協同組合からの寄附は、国分寺地区と石橋地区の新１年生の

子どもを対象としているということで間違いないか。

 そのとおりである。

 図書カードも国分寺地区と石橋地区の小中学校に配られるのか。また、

２４８枚という数字は何に基づいているのか教えていただきたい。

 小山農業協同組合の各直売所に小学校名が書かれた箱が用意されており、

お客様に投函していただいた不要レシートの合計金額が図書カードに還元さ

れている。

他に質疑等はあるか。（特になし）

次に、その他に移ることを告げる。

【説明要旨】

 下野市外国語指導助手の解嘱について、資料に基づき、解嘱者や解嘱理由

について説明を行う。

質疑等はあるか。

雇用条件は採用前に伝えてあったのか。

伝えている。

 他に質疑等はあるか。

 目下、新たな下野市外国語指導助手の募集を行い、次回の教育委員会まで

に見つかるよう努める。

他に質疑等はあるか。（特になし）

【説明要旨】

 「平成３１年度教育委員会主要日程」に基づき、事業や会議の日程につい

て説明を行う。

 ７月１８日に「定例教育委員会・教科書選定委員会」とあるが、教科用図

書選定委員会は何時から行われるのか教えていただきたい。また、教科用図

書選定委員会の開催回数を教えていただきたい。

 ７月１８日の定例教育委員会の際に教科用図書選定委員会の報告を行うと

いう意味でそのような表記にしてあるが、教科用図書選定委員会は別日の７

月１６日に行う。開催回数は２回であり、第１回は５月３０日午後２時から

である。第２回の７月１６日は午前１０時から開催する。

 １０月１８日に「学校訪問・出前教育委員会」、１０月２１日に「臨時教

 - 6 -

齋藤教育総務課長補佐

永山委員

池澤教育長

田澤学校教育課長

池澤教育長

熊田委員

坪山教育次長

熊田委員

山口文化財課長

永山委員

若林スポーツ振興課長

近藤教育総務課長

育委員会」とあるが、定例教育委員会を出前教育委員会として行うというこ

となのか。

 そのとおりである。議案等を協議する臨時教育委員会を１０月２１日に行

う。出前教育委員会を行う際には、議案の協議が行えないため、臨時教育委

員会を行い、はじめに行う教育委員会を定例会、次に行う教育委員会を臨時

会とするよう引継ぎを受けている。

 そのような決まりはないので、出前教育委員会を常に臨時教育委員会とす

るのはいかがか。

 では、１０月１８日の出前教育委員会を臨時教育委員会、１０月２１日を

定例教育委員会とするということでよろしいか。（全委員承認）

 教科用図書選定委員会の報告を行う７月１８日の定例教育委員会は、午後

からの開催でよろしいか。

 平成２６年度に、午後１時に開始して午後６時までかかったという記録が

あった。

 今年度も、午後１時から開始に変更ということでよろしいか。また、場所

については、選挙準備の関係で庁舎内の会議室が予約できなかったため、南

河内公民館で開催する。（全委員承認）

 教育委員が出席するものがわかるように表記していただきたい。

 表記の方法を検討して修正し、改めて配布させていただく。

 「文化財観晃ガイド養成講座」とあるが、「観晃」の表記は正しいのか。

 文化財に光を当てるという意味で、商工観光と区別するために「観晃」と

表記している。

 下都賀地区教育委員会連合会の学事視察は７月４日、５日、下都賀地区教

育委員会連合会全体研修会は８月２日に決定しているので、修正をお願いし

たい。

【説明要旨】

 ５月１９日に開催される大松山運動公園陸上競技場オープニングセレモニ

ーのタイムスケジュールについて説明を行い、教育委員の皆様に式典への参

加をお願いする。

 質疑等はあるか。（特になし）

【説明要旨】

 改元に伴う元号による年表示の取扱いについて、総務省からの通知に基づ

き、説明を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

 - 7 -

近藤教育総務課長

池澤教育長

【説明要旨】

 閉校した国分寺西小学校の備品を有効に活用するため、市内の小中学校や

公共施設、自治会、自主グループを対象に内覧会を実施する計画の説明を行

う。

質疑等はあるか。（特になし）

次回の教育委員会は、５月２０日（月）午後１時３０分からの予定とする。

本日の議事日程は全て終了した旨を告げ、午後５時閉会。